
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | květen/červen 2020 | r.  23 / č íslo 3

Máte zájem o kompostér ? Informace k deratizaci Rouškovník farský

st
ra

na
 4

st
ra

na
 1

0

st
ra

na
 1

2

V á ž e n í  s p o l u o b č a n é .

Současná pandemie COVID-19 vedla 
k řadě omezení v našich životech. Situace 
je dynamická, neustále se vyvíjí, a proto 
také sdělení na následujících stránkách 
našich Pramenů nemusí být v době vydá-
ní již aktuální. Sledujte tedy nadále naše 
obecní „komunikační kanály“. V návaznosti 
na vládní nařízení, o kterých jste průběžně 
informováni v obecním rozhlase, na obec-
ních webových stránkách či prostřednic-
tvím info kanálu, pracuje také obecní krizo-
vý štáb ve složení Ing. Jana Fialová, MUDr. 
Kateřina Bláhová, Ing. Miroslav Kopřiva, 
CSc., Vladislav Černoch, Mgr. David Křep-
ský, Mgr. Jiří Ševčík. 

Vedení Obce Velké Losiny vydalo opatření 
zákazu návštěv v DCHB. Správce DCHB 
– paní Lenka Koutná organizuje péči 
o seniory v DCHB a jejich základní potřeby 
(zajištění nákupů, obědů, úklid, desinfekci 
veřejných prostor apod.). Pracuje nad 
rámec svých pracovních povinností, za 
což si zaslouží velké poděkování.

Obecní úřad průběžně informuje ob-
čany o všech nařízeních vydaných vlá-
dou a apeluje prostřednictvím všech 
dostupných prostředků na dodržování 
omezení volného pohybu osob, nošení 
roušek a zákaz shromažďování osob. Na 
všechna veřejná místa bylo předáno ofi ci-
ální oznámení s restrikcemi které vznikly,
a dále s upozorněním na dodržování všech 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTKY

nařízení, která vláda vydala. Dále byla na 
všechna veřejná místa (maloobchody, lé-
kárnu, poštu, masnu atd.) dodána doporu-
čení týkající se hygienických opatření. 

Obec připravila ve spolupráci s paní Vero-
nikou TROFIMOVOU akci „Dobrovolné šití 
roušek“. Prostřednictvím INFO Kanálu 
a obecního rozhlasu byli vyzváni všichni 
naši občané k objednávání látkových rou-
šek, které šijí naše občanky – dobrovolni-
ce, ale také pracovnice obecního úřadu, 
knihovny, IC. Celkem bylo vydáno přes 
550 ks roušek, a to i do vybraných provo-
zů a místních obchodů. S distribucí nám 
významně pomohla místní prodejna ZDE-
-KUP, kde si občané po výzvě roušky vyzve-
dávají. Originálním způsobem se zapojila 
také naše farnost. Za kostelem sv. Jana 
Křtitele totiž vyrostl krásný rouškovník.

S platností od 16. 3. 2020 byl obecní úřad 
pro veřejnost uzavřen s možností projed-
nání všech úředních záležitostí prostřed-
nictvím telefonu a emailu (kontakty na 
jednotlivé pracovníky najdete také v tom-
to zpravodaji). V urgentních případech je 
možno si telefonicky domluvit schůzku na 
OÚ s příslušným úředníkem.

Obec objednala ochranné prostředky pro 
členy JSDH a dále pro pracovníky OÚ i do 
zařízení, kterých je obec provozovatelem. 
Jedná se především o respirátory FFP2, 
ochranné štíty, rukavice. Respirační roušky 
byly také dodány do zařízení, které v sou-

časné době poskytují nezbytné služby ob-
čanům – obchody, stravovací provozy apod. 

Prostřednictvím ORP Šumperk byly dodá-
ny obci desinfekční prostředky, které byly 
následně distribuovány na veřejná místa 
– obchody, lékárna, pošta, masna, jídelny, 
drogérie, a dále bylo do těchto provozoven 
v obci dodáno limitované množství gumo-
vých rukavic. 

Občanům bydlícím v obytných domech 
bylo doporučeno věnovat vyšší pozornost 
úklidu a provádět pravidelnou desinfekci 
společných prostor včetně výtahů. Ozná-
mení bylo vyvěšeno na všechny vchody - 
do panelových domů s výtahy byla doruče-
na dezinfekce v rozprašovači. Obec Velké 
Losiny dále nabídla obyvatelům zajištění 
dezinfekce na úklid společných prostor. 

Členové SDH Velké Losiny osobně kontak-
tovali všechny seniory v obci nad 65 let, 
kterým distribuovali letáky s informacemi, 
jak postupovat v různých situacích, hlav-
ně o možnostech zajištění  nákupů, obědů, 
léků a roušek pro seniory.

Poslední týdny mě přesvědčily o tom, že 
v naší obci žije spousta zodpovědných lidí, 
ochotných nezištně pomáhat druhým. Vě-
řím, že společnými silami tuto těžkou situ-
aci zvládneme. Mé velké poděkování patří 
vám všem. S úctou

Jana Fialová, starostka

Jarní výsadba
V měsíci březnu byla provedena jarní výsadba do květinových nádob a centrum obce se díky květinám rozzářilo. Snad vás v této 
nelehké době naše kvetoucí truhlíky potěší cestou do práce či na nákup.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO Ú�kADU

P�kEHLED P�kIJATÝCH USNESENÍ �+. 10/2020
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VELKÉ LOSINY KONANÉHO DNE 9. 3. 2020 VE VÍCEÚ�+ELOVÉM ZA�kÍZENÍ VELKÉ LOSINY

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

1 RC Vikýrek 5 000 Akce po��ádané ve VL

2 Jeseníky - SCR 15 000 B�Ýžecké trasy - údržba

3 Friendly & Loyal s.r.o. 30 000 Losiny Kino

4 PamÞ lia 15 000 Happening - žák�1 ZUŠ

a) Volno�Ïasové aktivity - celkem 65 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

5 MgA. Roman Jank�1 20 000 Klášterní hudební slavnosti 

6 Lázn�Ý VL 27 500 Promenádní koncerty 

7 Za krásným kopcem, z.s. 50 000 �Îokoládové Losiny 2020

8 PamÞ lia 27 500 Celoro�Ïní �Ïinnost ZUŠ

9 Zámek VL 25 000 Kulturní a divadelní p��edstavení 

10 Friendly & Loyal s.r.o. 50 000 Losiny Fest 

b) Kultura a vzd�Ýlávání - celkem 200 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

17 PONTIS Špk 4 000 Kurz trénování pam�Ýti v DCHB VL

18 Charita Špk 17 000 Terénní sociální služba

19 Armáda spásy 5 000 Provoz služeb Centra sociálních služeb

20 ZŠ a SŠ Pomn�Ýnka 7 000  Podpora �Ïinnosti školy

21 Jdeme Autist �1m naproti 5 000 Raná pé�Ïe pro klienty s autismem

22 Diakonie Sobotín 17 000 Materiálového vybavení st ��ediska

23 Spole�Ïnost pro ranou pé�Ïi 5 000 Terénní sociální služba

e) Sociální služby - celkem 60 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

14 SDH Velké Losiny 120 000 �Î innost sboru 

15 SDH Žárová 108 000 �Î innost sboru

16 SDH Maršíkov 119 970 �Î innost sboru

d) Požární ochrana - celkem 347 970

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

11 TJ Sokol 1 400 000 �Î innost spolku

12 Šachový klub 100 000 �Î innost spolku 

c) TV a sport - reprezenta�Ïní - celkem 1 500 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

13 NAVA SPORT 30 000 Závody horských kol

c) TV a sport - rekrea�Ïní - celkem 30 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

24 Farnost VL 200 000 Oprava sakristie kostela sv. Jana K��titele

f) Památková pé�Ïe - SP - celkem 200 000

Po��. �Ï. Název
Poskytnuté 

dotace Poznámka

25 Ru�Ïní papírna VL 70 000 Oprava a nát�Ýr vn�Ýjších omítek NKP

26 Zámek VL 30 000 Zrestaur. unikátního splachovacího WC

f) Památková pé�Ïe - KP - celkem 100 000

10/20  1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 9. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 27. 1. 2020.

1.2. komisi pro p��ípravu usnesení ve slože-
ní: p��edseda: Mgr. Blažková Ivana, �Ïlenové:  
Mgr. Kocmanová Jana, Hradilová Marta.  

1.3. program 10. zasedání ZO ze dne 9. 3. 
2020.

1.4. podání žádosti o dotaci z dota �Ïního 
titulu Ministerstva Þ nancí �ÎR – Podpora 
rozvoje a obnovy materiáln �Ý technické zá-
kladny regionálního školství na akci „Z ��ízení 
specializovaných u �Ïeben, stavební úpravy 
a vybudování bezbariérových vstup �1 v ZŠ 
Velké Losiny I. a II. etapa“ a decentralizaci 
kotelny v ZŠ. P��edpokládané celkové nákla-
dy na realizaci �Ïiní 13 636 731,- K�Ï bez DPH 
a 16 500 443,- K�Ï v�Ïetn�Ý 21% DPH (cena dle 
rozpo�Ïtu z projektové dokumentace). Mož-
ná výše dotace je 90% z celkových zp�1sobi-
lých výdaj�1. 

1.5. vyú�Ïtování dotací z Programu obce 
Velké Losiny za rok 2019 v p��edloženém 
zn�Ýní.

1.6. žádosti o dotace z programu obce 
Velké Losiny na rok 2020 v p��edloženém 
zn�Ýní a pov�Ý��uje starostku k podpisu ve ��ej-
noprávních smluv.

10/20 2. Zastupitelstvo obce 
zplnomoc �_uje RO:

2.1. k prodloužení dosavadní smlouvy 
na provoz a údržbu ve��ejného osv�Ýtlení 
v obci Velké Losiny uzav��enou mezi Obcí 
Velké Losiny a firmou ELTODO s.r.o. Pra-
ha, v p��ípad�Ý, že dojde k odvolání n�Ýkteré-
ho z uchaze�Ï�1 nebo k prodloužení výb�Ý-
rového ��ízení, a to nejdéle o 3 m�Ýsíce, t. j. 
do 30. 6. 2020.

10/20  3. Zastupitelstvo obce 
bylo seznámeno:

3.1. se Zprávou o �Ïinnosti Rady obce Vel-
ké Losiny za období od minulého zasedání 
ZO, tj. ze dne 27.1. doposud (30 - 33. RO).

3.2.  s postupem p��ípravy nové koncepce 
odpadového hospodá��ství.

3.3. s navýšením �Ïástky na organizaci 
Velkolosinských svatojánských slavnos-
tí z  400 000,- K�Ï na 560 000,- K�Ï, p��i-
�Ïemž celková �Ïástka na paragrafu 3319 
se nem�Ýní.  

 Ing. Jana Fialová                                                                                       
starostka obce

MUDr. Kate�lina Bláhová
místostarostka

Žadatelé o dotace z rozpo�Ïtu obce Velké Losiny na rok 2020 p��edložili 
své žádosti v termínu stanoveném v Programu pro poskytování dotací. 

Žádosti o dotace - rok 2020

Schválené dotace z Programu obce na rok 2020



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

JAK VYPADÁ NAŠE POPELNICE

Naše průměrná 
„popelnice“ v roce 2019

Vážení občané, v posledních letech se 
zlepšujeme ve třídění odpadu. Podle vý-
sledků společnosti EKO-KOM naše míra 
třídění stoupla oproti roku 2018 o 5%. Tří-
díme nadprůměrně dobře a my Vám za to 
děkujeme!

Množství vyprodukovaného odpadu na po-
platníka v roce 2019 představovalo 325 kg, 
a to je méně, než byl celorepublikový prů-
měr v roce 2018 (351 kg, zdroj ČSU).

Data OÚ Velké Losiny

Data společnosti Moje odpadky

Jaké složky odpadu byly 
v průměrné „popelnici“ 

poplatníka v roce 2019? 
Skoro polovinu tvořil směsný komunální 
odpad (157 kg) a velkoobjemový komu-
nální odpad (18,7 kg), třetinu představoval 
biologicky rozložitelný odpad (90 kg). Kla-
sické tříděné složky (papír, plast a sklo) 
zastupují každá cca 5% odpadu. Kovy tvoří 
poměrně malou část se 3,3 kg, oděvy na-
opak překvapují se 2 kg na poplatníka za 
rok. Nápojové kartony (0,4 kg) a použité 
oleje a tuky (0,1 kg) tvoří menšinu. 

V průměrné produkci na poplatníka je 
v grafu zahrnut i stavební odpad (6,8 kg), 
přestože skutečně nepatří do směsného 

komunálního odpadu. Aby byla průměrná 
produkce odpadu kompletní, uvádíme i 2,8 kg 
nebezpečného odpadu na poplatníka.

I přes zlepšení třídění odpadu má naše obec 
stále co vylepšovat. Už na podzim minulého 
roku jsme Vás informovali o cílech odpa-
dového hospodářství, kterých chce Česká 
republika dosáhnout. Je opravdu reálné 
do roku 2025 vytřídit až 55% odpadů? Po-
dle dat společnosti „Moje odpadky“  to ně-
které obce zvládnou i dřív. V obcích, které 
zavedly motivační a evidenční systém od-
padového hospodářství (MESOH), smě-
řují dokonce k modelu 80% vytříděného 
odpadu. Porovnejte sami naši současnou 
průměrnou „popelnici“ s popelnicí, ke které 
některé obce směřují už nyní. A jakou po-
pelnici máte Vy?

Data OÚ Velké Losiny a společnosti EKO-KOM

Průměrná produkce odpadu na poplatníka za rok 2019 (v kg)



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

S ohledem na vývoj klimatických podmí-
nek v posledních letech dochází plošně 
k poklesu hladiny podzemní vody a také 
mnohdy i ke zhoršení její kvality. Obec 
Velké Losiny z tohoto důvodu zajistila 
zpracování studie, která řeší výstavbu 
veřejného vodovodu v místních částech 
Maršíkov, Žárová a Bukovice (resp. se-
verní část Velkých Losin). Studii zpraco-
vala firma AQOL.CZ z Olomouce za cenu 
135 375,- Kč vč DPH. 

Ve všech těchto lokalitách se nyní vodo-
vod nenachází a obyvatelé jsou vodou zá-
sobováni pouze z vlastních studní. Celkový 
počet obyvatel v uvedených částech bez 
veřejného vodovodu je cca 690.  

Ve studii byly zvažovány vždy dva možné 
zdroje vody pro veřejný vodovod. Zhoto-
vitel posuzoval variantu s nalezením do-
statečně vydatného a kvalitního místního 
zdroje (vrtu, vodního toku, zářezu) nebo 
variantu počítající s napojením na sku-
pinový vodovod Šumperk. Zdrojem vody 

STUDIE ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU - MÍSTNÍ ČÁSTI MARŠÍKOV, ŽÁROVÁ A BUKOVICE 

KOMPOST – KVALITNÍ ORGANICKÉ HNOJIVO

pro tento skupinový vodovod je vodní tok 
Hučivá Desná s úpravnou vody v Koutech 
nad Desnou. Studie počítá i s vybudováním 
veřejné části vodovodních přípojek pro jed-
notlivé nemovitosti.

Pro jednotlivé místní části byly ve studii do-
poručeny následující návrhy:

Maršíkov

Vodovod v Maršíkově předpokládá napo-
jení na skupinový vodovod Šumperk, a to 
mezi řekou Desnou a areálem fi rmy Kubí-
ček. Vznika by zde vodovodní síť o délce 
cca 3 800 m. Odhadované náklady na vy-
budování dle studie činí 15 mil. Kč.

Žárová

Pod Žárovou byla v nivě potoka Račinka 
nalezena vhodná lokalita pro zřízení vrtu, 
ze kterého by byla voda následně čerpána 
do vodovodní sítě v obci. Vodovodní síť by 
měla délku cca 5000 m. Do lokality Horní 
Bohdíkov by byl vodovod s ohledem na výši 
nákladů a hustotu zástavby přiveden až 

v pozdějším období. Odhadované náklady 
dle studie činí 27 mil. Kč.

Bukovice, severní část Velkých Losin

Vodovodní síť ve Velkých Losinách dnes 
končí zhruba v úrovni autobusové zastáv-
ky Hájenka. Studie počítá s jejím rozšíře-
ním směrem na sever do Bukovic až před 
č.p. 93 (kulturní dům). Navrhované řešení 
počítá s využitím stávajícího zemního vo-
dojemu a dále přerušovacího vodojemu, 
který se nachází na jižním vrcholu Smrčná. 
Tato navržená vodovodní síť má délku cca 
8500m. Přivedení vodovodu do Bukovic 
nad č.p. 93 je s ohledem na výši nákladů 
a hustotu zástavby uvažováno až v pozděj-
ším období. Odhadované náklady dle stu-
die činí 30 mil. Kč.

V současné době obec připravuje další kro-
ky vedoucí k zajištění vypracování projek-
tové okumentace.

Jana Fialová - starostka

Kompost na zahradě je obyčejná záleži-
tost, na kterou správní zahrádkáři nedají 
dopustit. Kdo jednou ochutnal vlastní zele-
ninu ze zahrádky, ví, že supermarkety mají 
co dohánět. Zkušení zahrádkáři vědí, že 
s kompostem je třeba pracovat. Přehazo-
vat, provzdušňovat, správně vrstvit, rado-
vat se z každé žížaly. 

Kompost je vlastně organické hnojivo, ta-
ková na živiny bohatá hlína. Jaké je její ta-
jemství? To je tak: na vhodném místě na 
zahradě, kde svítí slunce, fouká vítr a prší 
déšť, leží hromada. Hromada z listí, pose-
kané trávy, drobných větviček, pilin, suchých 
květů, skořápek od vajec, slupek z kuchyně, 
lógru z odpolední kávy a kdoví čeho ještě. 
Občas přijde člověk, kompost přehodí a kon-

troluje, jestli jeho kompost není příliš suchý, 
nebo naopak mokrý a nezahnívá. Ale oprav-
dovou práci dělají „rozkladači“ uvnitř. Jak se 
tam dostali? Správný kompost je přímo na 
zemi, z ní přilezou třeba žížaly. Důležité 
jsou i bakterie a plísně, protože bez nich by 
to nešlo. A hromada tlí a žije, a je z ní záho-
nům prospěšný kompost. 

Kompost na zahradách dnes už nebývá jen 
pouhou hromadou, po které se plazí dýně 
a běhají slepice. Můžeme vidět komposté-
ry dřevěné i plastové, vlastnoručně vyro-
bené, nebo koupené. Dokonce i v bytech 
lze chovat žížaly ve vermikompostérech. 
Společným prvkem je vzduch, biologicky 
rozložitelný odpad uvnitř a plno maličkých 
organismů, které v něm žijí. Výsledkem 

je domácí organické hnojivo. A s trochou 
péče a práce i vynikající domácí zelenina.

Ještě stále považujete biologicky rozlo-
žitelný odpad ze zahrady a z kuchyně za 
odpad? Máte-li často málo místa v biokon-
tejneru, založení vlastního kompostu na 
zahradě je snadným řešením. 

Pro více informací doporučujeme zhléd-
nout www.kompostuj.cz

Zaujalo vás téma kompostování, a přitom 
nevěříte článkům z internetu? Na naši 
obecní knihovnu je spolehnutí a má v na-
bídce související literaturu („Půda, kompost, 
hnojení“), která vám bude po znovuotevření 
knihovny k dispozici.

 Monika Semerádová
- úsek životního prostředí a péče o zeleň

Máte zájem o kompostér? 
Vyplňte dotazník na www.losiny.cz » Úřad a samospráva » Odpadové hospodářství » Novinky. 
Nebo použijte QR kód.



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

 

 

 

Krabice 
od vajíček 

Zbytky ovoce 
a zeleniny 

Čajové sáčky a kávový výluh Papírové ubrousky 

KOMPOSTUJEME:

ZUŠ PAMFILIA 
VYHLAŠUJE

v těchto dnech probíhají

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Přihlášky vyplňte na
www.zuspamfi lia.cz



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 12. 3. 2020

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Ve čtvrtek 12. března 2020 se konalo první 
letošní vítání nových občánků, kteří se na-
rodili v období od října 2019 do února 2020. 
Vítání se uskutečnilo v zámeckém leto-
hrádku a bylo rozděleno do dvou skupin.
Po úvodních slovech členek komise pro 
občanské záležitosti paní Dany Grézlové 
a paní Taťány Špačkové se slova ujala sta-

rostka naší obce paní Ing. Jana Fialová, 
která ve svém projevu poděkovala přítom-
ným rodičům za jejich miminka, popřála 
jim hodně štěstí, pevné zdraví, dostatek sil 
při jejich výchově a předala jim fi nanční dar 
obce a maminkám malou kytičku.
Ke slavnostní atmosféře přispělo krásné 
slunečné počasí, ale hlavně děti z Mateř-

ské školy Veverka, které si pod vedením 
paní Ivony Kolínkové připravily krátké, milé 
vystoupení.
Všem novým občánkům přejeme hodně 
štěstí, zdraví a krásné dětství obklopené 
láskou svých nejbližších.

Za komisi pro občanské záležitosti
Taťána Špačková

Dne 12. března byly 
do obce Velké Losiny 
přijaty tyto děti :

Zuzana Keclíková, 
Agáta Dobrovolná, 
Kristýna Getzlová, 
Elizabeth Anna Lipková,
Petra Pernicová 
a Soňa Solařová.

Dále byly přivítáni 

Miroslav Hluší, 
Adam Jambor 
a Eliška Surá.



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

INFORMACE PRO OBČANY – INFEKCE COVID – 19

Co víme o vlastnostech viru 
Koronavirus patří mezi viry poměrně citlivé 
na zevní vlivy. To znamená, že nesnáší slu-
neční záření, mráz, horko nebo vyschnu-
tí. Ve vnějším prostředí vydrží jen několik 
desítek minut, avšak v uzavřených prosto-
rách se stálou teplotou a vlhkostí může na 
povrchu inertních předmětů přežívat i ně-
kolik dní. Na svém povrhu mají koronaviry 
tukový obal, který je možné zničit pomocí 
alkoholových rozpouštědel, ale i obyčejné-
ho mýdla. Desinfekce je málo, proto ji pou-
žívejte jen tam, kde si nemůžete umýt ruce.

Koronaviry jsou ve srovnání s jinými viry 
geneticky velmi proměnlivé, a to je jedním 
z důvodů velkých koronavirových epidemií 
v posledních desetiletích (SARS v letech 
2002-2004, MERS v letech 2013-2015, sou-
časná pandemie COVID-19). 

Jaký je průběh nemoci COVID – 19
Infekce nejčastěji probíhá jako běžná vi-
róza. Nemocný může mít lehce zvýšenou 
teplotu, rýmu, kašel, bolesti v krku, poru-
chu čichu a chuti, průjem, někdy nemá do-
konce žádné obtíže. Při postižení dolních 
dýchacích cest vzniká zápal plic, který se 
projevuje horečkou, kašlem a dušností. 
Těžší průběh onemocnění lze očekávat 
u starších jedinců, u pacientů trpících 
chronickými onemocněními (např. nemoci 
srdce, plic, cukrovka, snížená imunita), ale 
i u mladých, jinak zdravých jedinců při vy-
čerpání. Průběh nemoci ovlivní tvorbu pro-
tilátek, které chrání jedince proti dalšímu 
onemocnění stejným původcem. Středně 
těžký a těžký průběh onemocnění zane-
chává dlouhodobou imunitu, naopak lehký 
průběh onemocnění nemusí vést k tvorbě 
protilátek, a tak člověk i po prodělané ne-
moci může být k infekci vnímavý.

Způsob přenosu infekce
Vylučování viru infikovaným jedincem 
pravděpodobně začíná den před vznikem 
prvních příznaků onemocnění a trvá po 
celou dobu nemoci. Nákaza se šíří dvěma 
způsoby: 

1) Vzduchem prostřednictvím infekčního 
aerosolu - který vzniká při kašli nebo kých-
nutí. Mikrokapénky se vznáší několik minut 
ve vzduchu a poté klesají a ulpí na okolních 
předmětech. Dostanou-li se mikrokapénky 
na sliznice zdravého člověka, snadno u něj 
vyvolají infekci.

2) Kontaktem – sekrety z nosu, úst a dý-
chacích cest nemocného, včetně slz, obsa-
hují virus, který v zaschlém sekretu přetr-
vává na površích předmětů různě dlouhou 
dobu, v závislosti na okolních podmínkách. 
Na pokožce rukou vydrží desítky minut, na 
držadlech v dopravních prostředcích, ban-
kovkách, klávesnicích počítačů, tlačítkách 
může vydržet i několik dnů.

Jak se chovat 
v době epidemie (jakékoli)

1) Používání roušek a respirátorů – ome-
zuje přenos infekce prostřednictvím kapé-
nek. Jednoduché papírové nebo látkové 
roušky poskytují částečnou ochranu, do 
té doby než zvlhnou působením vlastního 
dechu. Látkové roušky je třeba vyprat ve 
vodě  teplejší než 60 st. a případně vyžehlit. 
Rouška je tím účinnější, čím lépe na obličej 
doléhá. Respirátory používají především 
zdravotníci a složky IZS, kteří jsou vystave-
ni vysokým dávkám viru. Některé respirá-
tory mají ventil. Existují dva druhy ventilů – 
výdechový ventil umožňuje snadný výdech, 
přičemž při výdechu vzduch není fi ltrován, 
tzn. je určen jako ochrana pro zdravé oso-
by, které se nacházejí v rizikovém prostředí. 
Naopak vdechový ventil, který usnadňuje 
nádech a fi ltruje vydechovaný vzduch, je 
vhodný pro osoby nemocné, aby tuto infek-
ci nešířili dál. Z tohoto důvodu není vhodné 
nošení respirátorů na veřejnosti. Může se 
stát, že nebudete chráněni nebo naopak 
můžete ohrožovat druhé.

2) Kdy nosit roušku – při pobytu ve volné 
přírodě (procházky, sport, venčení psů) bez 
kontaktu s ostatními osobami (nepřibližo-
vat se, nedávat se do řeči, nestát ve fron-
tě) je riziko přenosu minimální a rouška 
není nezbytně nutná. Naopak v místech, 
kde je vyšší koncentrace osob, je rouška 
běžnou součástí života obyvatel (asijská 
velkoměsta). V uzavřených prostorách je 
naopak rouška vhodná, a to zejména při 
vyšší hustotě lidí, přítomnosti seniorů či 
oslabených osob, bez možnosti účinného 
větrání, při riziku, že v místnosti je někdo 
zasažen infekcí. V této souvislosti upozor-
ňujeme, že dle nařízení vlády je v současné 
době povinné nošení roušky na veřejných 
místech, tedy i venku na ulici. Neuposlech-
nutí může být sankcionováno pokutou až 
20 000,-Kč. To neznamená, že musíte nut-
ně nosit roušku na své zahradě, či balkóně, 
v lese – tedy v místech, kde se nepotkáváte 
s ostatními.

3) Pečlivá hygiena rukou – omezuje pře-
nos kontaktem. Je potřeba si dostatečně 
a často umývat ruce, zvláště po návštěvě 
veřejných prostor, kde se dotýkáme růz-
ných předmětů (nákupní vozíky, madla, 
kliky, držadla v dopravních prostředcích, 
tlačítka pro zadání PIN apod.). Je potřeba 
mýt si ruce vždy při příchodu domů. Při 
častějším a delším pobytu ve veřejných 
prostorách je doporučeno pořídit si desin-
fekční prostředek ve spreji, případně použí-
vat rukavice. Po dotyku předmětů, které by 
mohly být kontaminovány, si člověk nemá 
sahat na obličej, především do okolí očí, 
nosu a úst. Nezapomínejte na pravidelné 
očištění mobilního telefonu, klíčů, apod.

4) Vyvarovat se kontaktu se zjevně ne-
mocnými – pro tento případ je nutné vždy 
používat roušku (obě strany), rukavice či 
desinfekci rukou. Riziko přenosu je tím vyš-
ší, čím je delší doba kontaktu s nemocnou 
osobou a v uzavřených prostorách. Uza-
vřené místnosti je vhodné často větrat. Na 
veřejných místech pokud možno udržujte 
odstupy alespoň 2 metry.

5) Vyhýbat se vyčerpání, stresu – stres 
a vyčerpání mohou průběh infekce význam-
ně ovlivnit, neboť organizmus a tedy i jeho 
imunitní odpověď oslabují. Dále je vhodné 
doplnit vitamin C, nejlépe přirozenou ces-
tou – např. konzumací šťávy z rakytníku 
řešetlákového, echinacey, kvašeného zelí. 
Vždy je lepší přirozený způsob podpory 
imunity než chemicky vyráběné tablety. 
Je vhodné pravidelné denní proplachová-
ní nosu a nosohltanu jemně slaným roz-
tokem, např. Vincentkou, mořskou vodou. 
Slané roztoky zvlhčují sliznice a podporují 
jejich přirozenou funkci, a tím zlepšují je-
jich odolnost, případně regeneraci.

Postup 
v karanténě u zdravého jedince 

Člověk v karanténě se nesmí stýkat s ji-
nými lidmi. Dokud je člověk zdráv a z dý-
chacích cest neodcházejí žádné sekrety, je 
riziko přenosu vzdušnou cestou minimální. 
Člověk v karanténě smí sám ven tam, kde 
se nepotká s ostatními - na zahradu, bal-
kon. V této fázi nemá cenu usilovat o vyšet-
ření na přítomnost koronaviru. Negativní 
test není deklarací o bezinfekčnosti. Poky-
ny ohledně nařízení a dodržování karanté-
ny jsou v kompetenci příslušné hygienické 
stanice.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8

Jak má postupovat člověk, 
který má projevy jakékoli 

respirační infekce 
1) V době epidemie by se každý člověk 
měl chovat, jako by byl infekční. Především 
tedy zdržovat se pokud možno doma a ne-
šířit infekci mezi ostatní lidi.

2) Podle současných nařízení se má člo-
věk při podezření na infekci COVID -19 
 telefonicky hlásit pracovníkům spádové 
hygienické stanice, případně svému prak-
tickému lékaři. Ti rozhodnou o tom, zda je 
potřebné provést vyšetření na průkaz koro-
naviru.

3) Základní hygienická opatření k zábraně 
šíření infekce jsou všeobecně známa: 

Důležité kontakty:
V případě podezření na nákazu koronavi-
rem zůstaňte doma a volejte tel. č. 112
Celostátní bezplatná informační linka 
MZČR – tel. č. 1212
Zdravotnická záchranná služba – tel. č. 
155 – volejte pouze v případě život ohrožu-
jících situacích!
Policie ČR – tel. č. 158

 Přehled zařízení v obci:
Pošta Velké Losiny – otevřeno denně pon-
dělí až pátek 9:00 - 12:00  13:00 - 16:00 hod.
Vyplácení důchodů
Odnosné důchody budou opět vypláceny 
na přepážkách České pošty a doručovací 
důchody budou vypláceny v místě bydliště 
příjemce důchodu.
Lékárna Velké Losiny – otevřeno denně 
pondělí až pátek 10:00 - 12:00 hod
Praktický lékař pro děti a dorost – MUDr. 
Katarína Berková: po telefonické konzulta-
ci tel. 731 811 900
Praktický lékař pro dospělé – MUDr. Josef 
Čikl, tel. 583 248 331: ordinační hodiny po 
dobu nouzového stavu:
PO 10.00 - 12.00 akutní pacienti 
 12.00 - 14.00 personál na telefonu 
  

ÚT 08.00 - 10.00 akutní pacienti 
 10.00 - 12.00 personál na telefonu 
  
ST 08.00 - 10.00 akutní pacienti 
 10.00 - 12.00 personál na telefonu 

ČT 08.00 - 10.00 akutní pacienti 
 10.00 - 12.00 personál na telefonu         

PÁ 08.00 - 10.00 akutní pacienti 
 10.00 - 12.00 personál na telefonu    
 
Obecní úřad Velké Losiny je až do odvolání 
uzavřen veřejnosti. Své požadavky můžete 
adresovat na podatelně, tel. č.: 583 248 422
Případně emailem na podatelna@losiny.cz. 
V urgentních případech je možno si domlu-
vit schůzku na tel. číslech:
583 248 335 
Ing. Jana Fialová (starostka) 
starostka@losiny.cz

581 201 093
Jaroslav Nesvadba - výstavba
nesvadba@losiny.cz

583 286 077
Marta Sasynová (pozemky)
sasynova@losiny.cz

583 248 423
Ing. Jana Mazánková (pokladna, poplatky)
mazankova@losiny.cz

583 283 019
Jana Rotterová 
(podatelna, sociální věci, pohřebnictví)
rotterova@losiny.cz

583 214 114
Miroslav Ševčík (lesní hospodář)
sevcik@losiny.cz

583 286 096 
Ivana Tomášková (matrika)
tomaskova@losiny.cz

583 286 097 
Jana Jančíková, DiS. (hlavní účetní)
jancikova@losiny.cz

583 286 085 
Mirna Sedláčková (místní hospodářství)
sedlackova@losiny.cz
Monika Semerádová (životní prostředí) 
semeradova@losiny.cz

Důležité zdroje informací: 
Ofi ciální informační portál MZČR 

– www.koronavirus.mzcr.cz
Sledujte Českou televizi a Český rozhlas.

Sledujte webové stránky obce: www.losiny.cz

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

 Kašlat a kýchat do kapesníku na jed-
no použití nebo do loketní jamky, nikoli 
do dlaní.

 Ke smrkání používat jednorázové papí-
rové kapesníky, které se ihned vyhodí do 
odpadkových nádob, případně do igelito-
vého pytlíku, rozhodně by se neměly vracet 
zpět do kapes či do kabelek.

 Mýt si ruce, případně desinfi kovat po 
smrkání nebo jiné manipulaci se sekrety 
dýchacích cest.

 Používat při styku s ostatními roušku 
(doma je prakticky nemožné úplně vyloučit 
kontakt s ostatními osobami). Nestýkat se 
s oslabenými osobami.

 Při narůstající dušnosti volat rychlou 
lékařskou pomoc na tel. čísle 155.

Na závěr
Úplně nejdůležitější je zachovat si chlad-
nou hlavu a nepanikařit. Dosavadní znalos-
ti o průběhu epidemie COVID – 19 svědčí 
o tom, že velká část populace tuto infek-
ci prodělá. Většina postižených se brzy 
uzdraví bez jakýchkoli následků.

Rada obce Velké Losiny

(Jako podklad byly částečně použity informace 
Prof. MUDr. J. Beneše, CSc. 

a Prof. MUDr. Ladislava Machaly, 
PhD. Z kliniky infekčních nemocí 3.LF UK, 

Nemocnice Na Bulovce)



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

Zároveň s povinným očkováním Vám 
bude nabídnuta možnost povinného či-
pování psů.
Ceny prováděných služeb:  
očkování proti vzteklině - 150,- Kč
očkování kombinované - 380,- Kč
čipování - 500,- Kč

Čipování psů je povinné
V souvislosti s povinností čipování psů, 
platné od 1.1.2020, obec Velké Losiny 
pořídila čtečku na mikročipy. Díky ní se 
v březnu podařilo během jediného dne 
vrátit zatoulaného psa majiteli. Pejsek 
sice neměl na krku obojek se známkou, 
prozradil ho však implantovaný čip. Číslo 
pejskova čipu již dříve majitel nahlásil do 
naší obecní evidence psů, byl nám tedy 
vmžiku znám a pejskovo dobrodružství 
tak netrvalo dlouho. 

Žádáme opět naše občany, kteří již pro-
vedli čipování svého pejska, ať nahlásí 
tento jedinečný kód do naší obecní evi-
dence na pokladně Obecního úřadu. 

Děkujeme.
Mirna Sedláčková 

– úsek místního hospodářství

Informace 
k plánované deratizaci 

v naší obci
Firma DERATEX bude ve dnech 15. květ-
naa 22. května 2020 v naší obci prová-
dět plošnou deratizaci stokové sítě. Tato 
deratizace se však netýká domovních 
přípojek. Pro vyšší účinnost obecní úřad 
vyzývá vlastníky a správce objektů, ka-
nalizace, horkovodů, kontrolních šachet, 
kolektorů apod. k zajištění deratizace na 
svém nebo svěřeném majetku na vlastní 
náklady v květnu 2020. 

Dbejte zvýšené bezpečnosti svých domá-
cích zvířat!

Více informací na www.losiny.cz.

Monika Semerádová, úsek životního prostředí

Očkování psů proti 
vzteklině je možné 

kombinovat s čipováním
Vážení spoluobčané, 

blíží se nám pravidelné očkování psů 
proti vzteklině, pořádané každoroč-
ně Obcí Velké Losiny v měsíci květnu. 
Vzhledem k současně platným naříze-
ním vlády spojených s pandemií one-
mocnění COVID-19, kdy není známé 
datum ukončení opatření proti šíření 
koronaviru, není v tuto chvíli znám ter-
mín očkování.
Jakmile bude možné očkování provádět, 
bude smluven termín, o němž Vás bu-
deme následně informovat prostřednic-
tvím info kanálu a na webových strán-
kách obce. 

Významné životní jubileum

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci květnu oslaví tito naši spoluobčané:

v měsíci červnu oslaví tito naši spoluobčané:

Heider Jiří
Pospíšil Pavel
Filípková Emílie
Machů František
Kmecová Vlastimila
Diblíková Jindřiška
Hlavičková Marie
Spáčilová Markéta

Konečná Danuška
Haladyová Milena
Biela Otakar
Chovanec Vladimír
Pekárková Jitka
Fialová Blanka
Křepský Metoděj
Harnová Olga

Veverka Vítězslav
Míl Jaroslav
Hložánka Karel
Slouková Anežka
Habrmanová Jana
Baslar Jaroslav
Štolfová Věra
Vacátková Božena

Veverková Blanka
Jurenková Jitka
Říhová Jana
Kalivodová Pavlína
Vavřík Ivan
Joklík František
Pospíšilová Jitka

Strnad Roman
Ocilka Ladislav
Čadilová Alena
Klocová Marie
Jedlička Ladislav
Smažáková Květoslava
Pernicová Marie

Fibikarová Marie
Kurečková Anna
Dvorský Pavel
Talpová Anežka
Lejsal Antonín
Panská Svatava
Bartošová Anna

Loun Jan
Všetýčková Věra
Hejtmánková Otilie
Budějovský František
Pernica Zdeněk
Foltýn Zdeněk
Hoch Miroslav
Janičatová Ludmila

Palkovičová Ludmila
Bartoš Antonín
Tomečková Oľga
Peloušková Josefa
Trpišovská Libuše

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE
„Roj, který se v máji rojí, 
za plný vůz sena stojí.

Je-li už máj zahradníkem, 
není zase rolníkem.“

Protože je situace jaká je, žádné nové knihy Vám nenabízíme. 
Až se vrátí vše do normálu, čeká na Vás spousta krásných, čtivých 
knih, které jste si nestačili vypůjčit.

Zároveň Vám oznamujeme: z důvodu nařízení vlády ČR 
o uzavření všech veřejných knihoven od 13. 3. 2020 v souvislosti 
s výskytem koronaviru (SARS Co V – 2) na území ČR byly všem 
čtenářům prodlouženy automaticky výpůjčky o 30 dní.

Výstavu fotografi í „Milan Dvořáček: 60 – „RETROSPEKTIVA“, 
kterou jsme nainstalovaly na březen a duben, si budete moci 
prohlédnout až do konce června. Jste srdečně zváni. 

Takže se držte a zůstaňte nám nakloněni.

„Všechny popsané situace jsou pravdivé. Dílem jsem je opravdu 
prožil a dílem jsem si je vymyslel.“

                                                                             -R. Křesťan-

Hana Nyklíčková - vedoucí knihovny 

Z důvodu nouzových opatření nařízených 
vládou České republiky v důsledku pan-
demie COVID – 19 jsme byli nuceni zrušit 
prozatím všechny kulturní akce. Je to veliká 
škoda, protože letos jsme připravovali někte-
ré inovace. Především „Čarodějnice“ měly 
proběhnout zcela v novém kabátě. Příprava 
probíhala od loňského podzimu ve spoluprá-
ci s nositelem myšlenky – panem Karlem 
Šlofem – který tomuto novému projektu vě-
noval nemálo energie. Proto pevně věříme, 
že se akci podaří zorganizovat příští rok.

Přestože nouzový stav pravděpodobně 
skončí k 1. květnu, je již nyní jisté, že se ne-
podaří uskutečnit akce plánované na kvě-
ten. Také nad Svatojánskými slavnostmi 
visí veliký otazník, proto je nyní nereklamu-
jeme. Předkládáme alespoň rozpis Velko-
losinských promenádních koncertů, které 
by měly probíhat po celé léto a budeme vě-
řit, že se některé z nich budou konat.

Jana Fialová, starostka

Losiny fest se připravuje na letní sezónu 
I když situace ohledně nákazy Covid – 19 pořádání kulturních akcí 
nesvědčí, tak pořadatelé „Losiny festu“ věří, že v červenci již bude si-
tuace příznivá. Práce na projektu pokračují a dramaturgie je téměř 
hotová. Festival by měl proběhnout na zámku Velké Losiny během 
měsíců července a srpna. Pořadatelé také plánují promítání pod širým 
nebem v Ruční papírně. O aktuálním dění ohledně „Losiny festu“ Vás 
budeme průběžně informovat.    

Viktor Šebesta - Friendly and Loyal

OMEZENÍ KULTURNÍCH PROGRAMŮ

ROZPIS PROMENÁDNÍCH KONCERTŮ

7. ČERVNA CIMBÁL PEPY MAREČKA

21. ČERVNA TICHO BUĎ

5. ČERVENCE V BAND

19. ČERVENCE HUBERTUS

2. SRPNA QUANTUM MINORIS

16. SRPNA MFF ŠUMPERK

30. SRPNA SADOVANKA

13. ZÁŘÍ CIMBAL HELL BAND

ČIPERKOVÉ V AREÁLU ZDRAVÍ
Vyprodané sály, několikamilionová zhlédnutí videoklipů na Youtube a po vystoupení dlouha-
tánské fronty na autogram. Tak to jsou Čiperkové, dětská hudební a taneční skupina, která se 
svým představením přijela první březnovou sobotu do Areálu zdraví. Hodinové vystoupení bylo 
plné písniček a tanečků nejen pro nejmenší děti, ale bavili se i rodiče, babičky či dědečkové.
Po vystoupení se konala autogramiáda a focení, aby si každý mohl odnést památku na 
krásné vystoupení.

Lenka Krňávková - Areál zdraví



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12

ROUŠKOVNÍK FARSKÝ

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

D r a z í  s p o l u o b č a n é . 

Papež František pojmenoval současnou si-
tuaci následovně: „Pane v tomto našem svě-
tě, který miluješ více než my, jsme se hnali 

vpřed plnou rychlostí a měli dojem, že jsme 
mocní a schopní všeho. Chtiví zisku, jsme se 
nechali pohltit věcmi a strhnout spěchem. 
Nezastavili jsme se na tvoje volání… .“

Zvláštním způsobem se epidemie u nás za-
čala šířit v době postní. Letošní postní doba 
je proto zvláštní a zároveň je unikátní. Zjistili 
jsme, že potřebujeme jeden druhého a víc 
jsme si začali pomáhat. Že zdraví je potřeba 
si vážit. Že základní společenství je rodina a 
ta má v první řadě zodpovědnost za své čle-
ny. Že potřebujeme lidi, kteří pracují poctivě 
a svědomitě: politiky, zdravotníky, ošetřova-
tele, hasiče, učitele, prodavačky, popeláře, 
dobrovolníky a všechny, kdo vykonávají ja-
koukoli službu bližním na všech úrovních 
– zvláště té obecní. To nám dává příležitost 
k postoji úcty a pokory, kterého se nám zača-

lo zoufale nedostávat a my jsme si zvykli vše 
kritizovat a na všechno jen lacině nadávat. 

Velikonoční doba bude po dobu „opatření“ 
liturgicky omezená a veškeré velikonoční 
obřady proběhnou za zavřenými dveřmi 
kostelů. Podle nařízení arcibiskupství budou 
veškeré velikonoční obřady probíhat uzavře-
ně jen s nejnutnější asistencí. Zároveň Vás 
chci ubezpečit, že na všechny u oltáře pama-
tuji a vyprošuji Boží požehnání. 

Papež František nabízí ve svém poselství 
i následující: „Pozvěme Ježíše na loďky 
svých životů. Odevzdejme mu svoje obavy, 
aby je přemohl. Jako učedníci zakusíme, 
že s Ním na palubě neztroskotáme. Vždyť 
v tom je Boží moc, že obrací v dobro všech-
no, co se stane…“

P. Milan Palkovič, farář farnosti

“Nemůžeš-li pomoci - neubližuj, můžeš-li 
pomoci - udělej to bez odkladů...  …jednou 
nás bude mrzet to, co jsme dělali špatně, 
ale mnohem více to, co jsme mohli dobrého 
udělat a neudělali...” 

(text podle jednoho ze zjeveních Panny Marie) 

Pokud také víte o někom, kdo je v tíživé si-
tuac nebo kdo by měl zájem o  návštěvu du-
chovního, popřípadě jinou pomoc, nebojte 
se spojit na e-mail: favelkelosiny@ado.cz, 
tel. kontakty: 731 566 542, 737 467 733.

Za farnost Velké Losiny Andrea Chlebaňová, 
pastorační asistentka

Dobrovolníci a farníci se rozhodli podělit 
se se svým alespoň malým příspěvkem 
s ostatními potřebnými, kteří zavítají ke 
kostelu a k faře ve Velkých Losinách. Z 
vánočního stromečku se tu zjara vyklubal 
„rouškovník farský“, a tak Vám, kteří pů-
jdete kolem a ještě nemáte svou roušku, 
nebo víte o někom, kdo ji potřebuje, jsou 
zde k dispozici ručně s láskou vyráběné a 
citátem opatřené roušky. Stav je průběžně 
doplňován.

Děkujeme všem, kteří se podílejí na službě 
bližním, i když sami mají (mnohdy velké 
existenční, či zdravotní) problémy! Šikovné 
ruce a nápady jsou na faře vždy vítány! 

Stejně jako další materiál, dezinfekce, tep-
loměry, rukavice, roušky, nitě nebo látky… 
Anebo naopak zde najdete materiál, po-
kud budete chtít šít rousky doma (na faře 
je k dispozici i šicí stroj). Vše se odtud 
přerozděluje tam, kde je potřeba. 

Mše svatá za účasti věřících se na 
Vřesové studánce 4. dubna  nekonala, 
a tak nám Otec Milan poslal alespoň 
jeden optimistický pozdrav.



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

TJ SOKOL VELKÉ LOSINY - ODDÍL STOLNÍHO TENISU

HAVARIJNÍ ZÁSAH NA STÁVAJÍCÍCH STROMECH 
V PROSTORU OKOLÍ KOSTELA SV. JANA KŘTITELE VE VELKÝCH LOSINÁCH

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

Po řádění orkánu Sabrine a na základě pod-
nětů některých spoluobčanů přistoupila 
farnost jako majitel veřejně přístupných po-
zemků v okolí losinského kostela k opatře-
ním nutným k zajištění bezpečnosti kolem-
jdoucích a ochrany kulturních památek. Po 
vyhotovení posudku soudním znalcem Ing. 
M. Neumannem bylo 14. února 2020 při-
stoupeno k bezodkladnému bezpečnostní-
mu ořezu lípy v havarijním stavu. Nejprve 
byl proveden ořez „na hlavu“ do stavu, v ja-
kém byla před asi 35 lety. Od té doby nebyla 
vykonávána pravidelná údržba a lípy znovu 
vyrašily a vytvořily nestabilní „sekundární“ 
koruny vysoké přes 20 m. Do dnešní doby 
se kombinací vlivů podnebí (blesk, vichři-
ce a orkány), stáří, velké hmotnosti větví 
a zatékání srážkové (déšť, sníh) vody do-
vnitř kmene stromu a dutin vytvořily prask-

liny v kmeni stromu. Oběma lípám, starým 
113 let hrozilo zřícení. Při detailnější pro-
hlídce opodál stojících dvou smrků byla 
zjištěna hniloba a poškození kůrovcem. 
Vzhledem k hrozícímu nebezpečí a zá-
važnému zdravotnímu stavu všech dřevin 
bylo nutno nechat stromy pokácet odbor-
nou fi rmou. 

V budoucnu budou ve stávajících stopách 
vysazeny nové lípy, které budou důstojně 
doplňovat okolí.

Rádi bychom poděkovali za spolupráci pra-
covníkům školy při zajištění bezpečnosti 
v den kácení a také za upozornění paní 
učitelky, díky které se podařilo předejít ško-
dám na majetku, zdraví a životě obyvatel. 

M. Palkovič - velkolosinský farář

Vážení spoluobčané, čtenáři Velkolosin-
ských pramenů, tímto článkem bychom 
Vám chtěli představit oddíl stolního teni-
su ve Velkých Losinách, hru zvanou ping-
-pong, pinec apod. 
Oddíl stolního tenisu je léta nedílnou sou-
částí sportovního spolku TJ Sokol Velké 
Losiny. Byl založen před necelými 40 lety, 
přesněji v roce 1981. Spoluzakladatelé, 
Eduard Novotný a Petr Cikryt jsou dopo-
sud aktivními členy oddílu. Oba patří mezi 
stálice a tvoří oporu tohoto sportovního od-
větví ve Velkých Losinách. Stále úspěšně 
reprezentují oddíl, a tím i celou tělovýchov-
nou jednotu. Zvláště Eduard Novotný, kte-
rý dosáhl mnoha skvělých republikových 
výsledků a vítězství! Dokonce se účastnil 
Mistrovství světa seniorů v Austrálii v roce 
1994, kde skončil na skvělém sedmém 
místě. Jedná se sice o historii, ale tento 
„srdcař“ nechybí na žádném tréninku a stá-
le předává své letité zkušenosti mladším 
nebo novým členům. 
Oddíl stolního tenisu čítá 21 členů, přičemž je 
nutné uvést, že se mu v současnosti ve Vel-
kých Losinách dostává nebývalého zájmu 
i mezi mládeží, což je důležité.  Jen za minulý 
rok přibylo 11 členů, což představuje téměř 
50% nárůst týmu! Patří mezi ně i současné 
anebo bývalé „kopačky“ / hráči fotbalu. 
Registrovaní hráči reprezentují obec ve 
třech družstvech. „A“ družstvo hraje v rám-
ci okresu Šumperk regionální přebor I. třídy 
ve dvanáctičlenném poli. Po dvaceti kolech 
je na 3. místě a se svými 52 body má ur-
čitou šanci na postup do krajského přebo-
ru Olomouckého kraje. Naše „B“ družstvo, 

Ondra Bureš bojuje v Novém Malíně

VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

hrající regionální přebor II. třídy, se nachá-
zí z 12 účastníků přeboru po odehraných 
dvaceti kolech na pěkném 3. místě se 49 
body. Také „C“ družstvo si v regionální sou-
těži Šumperk V. vede velmi dobře. Nachází 
se na 2. místě, což je na nováčka soutěže 
krásné umístění a má rovněž teoretickou 
šanci na postup o soutěž výše.
Přebory a soutěže okresu Šumperk pro se-
zónu 2019/2020 by ly ukončeny koncem 
měsíce března 2020. 
Oddíl stolního tenisu má pravidelné trénin-
ky, minimálně 2x týdně v tělocvičně ZŠ. Je 
chvályhodné, že těchto pravidelných tré-
ninků se účastní i zájemci z řad amatérů, 
kteří perspektivně míří ke členství v oddíle, 
ale i těch, co si chtějí vylepšit svoji kondič-
ku a nezahálet doma na gauči!
Vzájemná sportovní rivalita zvyšuje výkon-
nost hráčů, a tím i herní kvalitu jednotli-
vých družstev. Každopádně lze říci, že naši 
mladí stolní tenisté se účastní okresních 
i krajských bodovacích turnajů s vítězný-
mi a pronikavými výsledky. Jmenovitě se 
jedná o Štěpána Šefraného, bratry Ond-

Eda Novotný stále jako za mlada a ve střehu

řeje a Dominika Vaňkovy. Dále máme dva 
hráče juniorského věku, Adama Bureše 
a Martina Berku, kteří získávají vítězství 
a důležité body v kategorii dospělých a svý-
mi výkony se rozhodně neztratí.
Podstatný je fakt, že díky zájmu a současné 
popularitě se o osud a perspektivu oddílu 
stolního tenisu bát nemusíme. Cílem oddílu 
je dobře reprezentovat obec Velké Losiny, po-
stoupit do vyšších soutěží, přivést nové hráče, 
převážně mládežníky a rozšířit oddíl o další 
mužstvo „D“. Více informací o našich výsled-
cích, úspěšnosti jednotlivých týmů, hráčů 
a rozlosování soutěže můžete najít na 
webových stránkách stis.ping-pong.cz. 
Pokud Vás článek zaujal a chcete si sami 
vyzkoušet „čopování“, „topspiny“ a jiné ping 
pongové údery, tak neváhejte a kontaktujte 
Jirku Berku. Ten poskytne více informací 
a vyřídí všechny formality. Telefonní číslo: 
731 012 561, E-mail: brkos.vl@seznam.cz.
Sportu zdar, „pinci“ zvláště!

Za oddíl stolního tenisu Velké Losiny 
Ing. Lukáš Šefraný, Vladimír Bureš, Jiří Berka

Důvodem zrychleného rozpadu koruny stromu 
byla mimo jiné neudržovaná a nevhodná 

volba koruny a zejména orkán Sabrine 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14INZERCE A UPOZORNĚNÍ

AŽ PRO VÁS OTEVŘEME AREÁL ZDRAVÍ, PŘIJĎTE SI OPĚT ZASPORTOVAT



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INZERCE A UPOZORNĚNÍ

*Akce JUNIOR a SENIOR platí pro klienty v  v ku do 25 let a nad 65 let v kalendá ním roce 2020. 

ZDARMA

ZDARMA



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 17. 4. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, 
Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 12. 6. 2020. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Prodej motorového 
vozidla MULTICAR

veřejná obálková metoda pro 
neurčitý okruh zájemců

Obec Velké Losiny nabízí k prodeji ojeté motorové vozidlo 
MULTICAR M 25.1. A48

První majitel - ano

Rok výroby - 01/1988

Rok uvedení vozidla do provozu  - 09/1989

Druh vozidla - SA - N1, nákladní 
 automobil speciální - cisterna

Výrobní číslo vozidla / VIN - 15042 - podvozek

Platnost technické prohlídky - 1.12.2019 - prošlá

Motor - 4 VD 8,8/9,0-1 SRF, 
 výr.č. 1889/1060

Obsah, výkon motoru - 2240 cm3, 34 kW

Palivo  - motorová nafta

Stav počítače ujetých km/celkový - 20.803 / 120.803

Počet náprav / poháněných - 2 / 2

Výbava vozidla - cisterna nahrazena sklopným 
 valníkem namontována čelní 
 radlice - funkční nástavba - sypač 
 inertního mat. - značně zkorodován

Cena dle znaleckého posudku - 59.700,- Kč

Bližší informace, osobní prohlídka vozidla po domluvě na 
tel. č.: 725 976 180 nebo na e-mailu: sedlackova@losiny.cz

Nabídky na odkup vozidla musí být doručeny dle „Pravidel 
veřejné obálkové metody pro neurčitý okruh zájemců - 
prodej vozidel“ zveřejněných na webových stránkách obce 
ode dne 14. 4. 2020 do 29. 4. 2020 do 10:00 hod. Přílohou je 
návrh kupní smlouvy, kopie znaleckého posudku.

Mirna Sedláčková - úsek místního hospodářství

Výkup kovů včetně 
           rozebrání součástí

Přijedeme přímo k Vám a sami si naložíme, nebo můžete  
předat v jedné z našich výkupen kovů.

 +420 724 605 706                                
 +420 583 215 308

Kontaktujte naše obchodní zástupce  

www.suez.cz

nejlepší výkupní ceny

 O  Šumperk, Anglická 2637/1, sběrný dvůr
 O  Jeseník, Otakara Březiny 168/41
 O  Zábřeh na Moravě, Na Křtaltě 9A, (otevíráme 9. 3. 2020) 
 O  Hanušovice, Hynčická 2637/1, sběrný dvůr  
 O  Mikulovice, Mlýnská 486/1, sběrný dvůr 

Koupím staréKoupím staré
FILMOVÉ PLAKÁTYFILMOVÉ PLAKÁTY

(ale i další: hudební, divadelní, (ale i další: hudební, divadelní, 
reklamní...). reklamní...). 

Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), 
případně sms na tel.: případně sms na tel.: 704 404 825704 404 825 nebo  nebo 

e-mail: e-mail: strapec1@email.czstrapec1@email.cz

Koupím staré
FILMOVÉ PLAKÁTY

(ale i další: hudební, divadelní, 
reklamní...). 

Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), 
případně sms na tel.: 704 404 825 nebo 

e-mail: strapec1@email.cz


